que el tipo de cambio del dólar estadounidense respecto de las monedas en que pacta sus transacciones fluctúe significativamente
de manera adversa. Excepto en el caso de transacciones específicas, la Gerencia asume el riesgo de cambio con el producto de sus
operaciones por lo que no realiza operaciones de cobertura con instrumentos financieros derivados para cubrir su riesgo de cambio.

La Gerencia estima, sobre la base de información macroeconómica de mercado, que no se producirán variaciones significativas en
la cotización del nuevo sol que impacte desfavorablemente y de manera importante a los resultados de la Compañía.

Al 31 de diciembre de 2011, la Compañía registró una pérdida por diferencia en cambio de US$8,451,000 (ganancia por diferencia
en cambio de US$1,018,000 en el 2010).

memoria anual 2011

estados financieros

154/155

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de la Compañía en los años 2011 y 2010 si el dólar estadounidense se
hubiera revaluado/devaluado 5% respecto de cada moneda en la que realiza sus operaciones (nuevos soles, libras esterlinas y euros):

Año Revaluación/devaluación en el  Efecto en la utilidad antes de
 tipo de cambio impuesto a la renta
  US$(000)

2011 +5% (1,759)
 -5% 1,759
2010 + 5% (5,612)
 - 5% 5,612

Riesgo de tasa de interés –
Debido a que la Compañía no registra pasivos significativos que generen intereses no está expuesta al riesgo de tasa de interés sobre
sus flujos de efectivo ni sobre el valor razonable de su deuda. Los instrumentos financieros que generan intereses corresponden
a los depósitos en instituciones financieras. Si bien la Gerencia trata de colocar sus excedentes de efectivo en instituciones que
ofrezcan mejores rendimientos, tomando en consideración la calificación de la institución financiera, los flujos operativos de la
Compañía no dependen del rendimiento de estas inversiones. El objetivo de la Gerencia es tratar de mantener constante el valor
de estos excedentes hasta el momento en que sean requeridos. En este sentido la política de la Compañía es mantener la mayor
parte de sus excedentes de efectivo en depósitos a plazo que devengan tasas de interés fijas.

Riesgo de precio –
La Compañía está expuesta al riesgo de fluctuaciones en los precios de sus inversiones mantenidas y clasificadas en su estado
separado de situación financiera como a valor razonable a través de ganancias y pérdidas. La Gerencia diversifica su cartera de
inversiones a fin de reducir su exposición al riesgo de precio. La diversificación de la cartera se efectúa de acuerdo con límites
establecidos por la Gerencia.

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de la Compañía en los años 2011 y 2010 si el precio de los instrumentos
financieros que cotizan en bolsa se hubiera incrementado/reducido 5% y las demás variables se hubieran mantenido constantes.

Año Incremento/reducción en el precio de las Efecto en la utilidad antes
  inversiones que cotizan de impuesto a la renta
  US$(000)

2011 +5% 344
 -5% (344)
2010 + 5% 368
 - 5% (368)

minsur

(ii) Riesgo de crédito –
Los activos financieros de la Compañía potencialmente expuestos a concentraciones de riesgo de crédito consisten principalmente
en depósitos en bancos y cuentas por cobrar comerciales. Con respecto a los depósitos en bancos, la Compañía reduce la
probabilidad de concentraciones significativas de riesgo de crédito porque mantiene sus depósitos en instituciones financieras de
primera categoría y limita el monto de la exposición al riesgo de crédito en cualquiera de las instituciones financieras. Respecto de
las cuentas por cobrar comerciales, no existen concentraciones significativas. La Compañía ha establecido políticas para asegurar